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Anotace:

Diplomová práce se věnuje návrhu a ověření turistického průvodce Píseckem
vhodného pro 1. stupeň základní školy.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části se nachází
charakteristika turistiky, její obsah, význam, formy a také pojetí turistiky ve
vzdělávacích programech na 1. stupni základní školy. V závěru teoretické části je
charakteristika zvolené oblasti.

Praktická část začíná přehledem tras. Poté je každá trasa rozepsána, ověřena a
doplněna mapou a fotodokumentací.

Součástí diplomové práce jsou také přílohy, které obsahují materiály vhodné
k navrženým trasám a dopravní informace pro turisty.
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Summary:

This diploma work is concerned with suggestion and verification tourist
guidebook in region Pisek suitable for first grade on Primary School.
The diploma work is divided in theoretical and practical part. In theoretical part
are characteristic of tourist and tourist in education programmes on first grade on
Primary School. At the end of theoretical part is characteristic of region Pisek.
Practical part starts with summary of ways. Each way is described, verified with
children and contains map and photos. And integral part of this diploma work are
enclosures, that contain materials for ways and traffic informations for tourist.
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I. ÚVOD

Cílem mé diplomové práce je navržení a ověření turistického průvodce

Píseckem. Důležitým prvkem je vhodnost tras pro děti na první stupni základní školy.

Úkolem práce je také seznámení s obecnou problematikou turistiky, především s jejím

obsahem, významem a formou a i jejím pojetím v osnovách ve vzdělávacích

programech. Neméně důležitou částí je charakteristika oblasti, ve které se navržené

trasy vyskytují.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části, část teoretickou a praktickou.

Teoretická část nás seznamuje s historií turistiky, s obsahem, formou a

významem turistiky. Také se zde dovídáme, jak se turistika využívá ve vzdělávacích

programech.

Na závěr teoretické části je charakteristika oblasti Písecka, samotného města

Písku i jeho památek. Nachází se zde také seznam přírodních chráněných území a

turistických zajímavostí, které jistě stojí za shlédnutí.

Praktická část začíná přehledem navržených tras seřazených podle jejich

vzdálenosti od města Písku. Každá trasa je uvedena mapou, základními informacemi a

zakončena fotodokumentací. Součástí praktické části je ověření tras, která byla

prováděna se skupinou dětí na podzim 2006. V ověřování jsem použila nejen své

poznatky z absolovování trasy, ale také názory dětí.

Na závěr práce jsou vloženy přílohy s materiály, které byly s dětmi použity,

nebo které by se mohly při plánování výletu použít. Jedná se o básničku J. Seiferta,

informace o bitvě u Sudoměře, doprava do oblasti, symboly města Písku, informace o

lodní dopravě na přehradě či náměty do výtvarné výchovy.

Cílem této práce bylo navrhnout a ověřit turistického průvodce Píseckem

vhodného pro 1. stupeň základní školy, vypracovat obecnou problematiku turistiky a

charakterizovat danou oblast.
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II. TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

Cílem diplomové práce bylo navrhnout a ověřit turistického průvodce

Píseckem pro děti 1. stupně základních škol. Cílem také bylo zpracovat obecnou

problematiku turistiky, postavení turistiky ve vzdělávacích programech Obecná škola a

Národní škola a charakterizovat danou oblast.

Úkoly práce:
1. Teoretické zpracování problematiky turistiky

2. Navržení a vytvoření turistických tras

3. Praktické ověření turistických tras se skupinou dětí

4. Zpracování získaných informací

Použité metody práce
- shromáždění informací

- prostudování použité literatury

- vytvoření a ověření tras za pomoci několika dětí

- vytvoření práce
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1.TURISTIKA
„Turistika je komplex činností spojených s aktivním pohybem a pobytem v

přírodě. Obsahem turistiky je kromě pohybové složky i kulturně poznávací činnost

závisející na odborně technických znalostech a dovednostech, potřebná k zajištění

účelného a bezpečného pobytu v přírodě. „ ( LUDVÍK M.:Malá encyklopedie turistiky,

Praha Olympia 1986)

1.1.Historie turistiky v Čechách

Na počátku turistiky stojí Jan Ámos Komenský, který začlenil cestování a pobyt

v přírodě do výchovy mládeže. Největší rozvoj byl v období romantismu (první

polovina 19. století), kdy vzrůstal zájem o přírodu, historické památky i lidovou tradici

a kulturu. V této době opěvovali přírodu největší čeští umělci – K.H. Mácha, J.K.Tyl,

což národ povzbuzovalo k cestování.

Svojí roli v rozvoji turistiky měla organizace Sokol, česká tělovýchovná

organizace založená roku 1862 Miroslavem Tyršem. První sokolský výlet se konal na

horu Říp.

V roce 1884 vznikla ve Frenštátě pod Radhoštěm první česká turistická

organizace Pohorská jednota Radhošť, která konala pouze regionální tůry do

nedalekých Beskyd. Pro rozšíření turistiky vznikl 11. června 1888 Klub českých

turistů, jehož prvním předsedou se stal V. Náprstek. Po založení pražského klubu

vznikaly postupně další kluby: Lezecký spolek Prachov, Lesní moudrost, skautská

skupina Junák – český skaut.

Zlom rozvoje nastal po roce 1918, kdy se z Klubu českých turistů stal Klub

československých turistů, čímž svojí činnost spolek rozšířil i na Slovensko a tehdejší

Podkarpatskou Rus. V této době se rozšiřuje vliv skautingu, a objevuje se trempské

hnutí. V době válečných konfliktů byla činnost spolků značně omezena.
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V roce 1946 vzniká Československý tělovýchovný svaz, pod který se uchýlily i

spolky Sokol, Orel a různé sportovní svazy. Zároveň se politickému režimu té doby

přestal líbit skauting a ostatní nesocialistické skupiny.

V roce 1956 vzniká jednotná dobrovolná organizace Československý svaz

tělesné výchovy. Byly povoleny nové formy turistiky, probíhaly orientační závody,

pořádaly se masové akce (100 jarních kilometrů,…) Až do roku 1989 vznikaly různé

spolky, které většinou byly pod vlivem režimu (Tábornická unie, Československý svaz

orientačního běhu, Svaz turistiky). Za zmínku stojí založení Hnutí Brontosaurus

(1974), které se věnovalo ekologické výchově u nás.

V roce 1989 byla obnovena činnost Českého Junáka a zároveň i dalších svazů,

které z politických důvodů nemohly existovat. Vlivem uvolnění režimu a otevření

hranic lidé začali masově cestovat a poznávat cizí země. V nynější době jsou však stále

lidé dávající přednost poznávání rodné země.

1.2.Obsah turistiky

Turistickou náplň můžeme rozdělit do tří složek – pohybová, kulturně poznávací

a odborně technická. Naplánovaný výlet, či trasa by měla obsahovat od každé ze tří

složek aspoň část, chybí- li některá z nich, jde o činnost přípravnou.

1.2.1.Pohybová činnost
Při pohybové činnosti provádíme tělesný výkon pohybem a rozvíjíme základní

pohybové schopnosti: vytrvalost, obratnost, sílu a rychlost.

Síla je schopnost překonávat určitý odpor vlastní silou. Rozvoj síly se ovlivňuje

tréninkem, a záleží na velikosti odporu, rychlosti pohybu či počtu opakování. Rychlost

je schopnost vykonat činnost v nejkratším čase. Může být rychlost reakce, rychlost

provedení jednoho pohybu či rychlost provedení jedné činnosti. Vytrvalost je

schopnost provádět činnost nižší intenzitou po delší časové období, nebo za určité
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časové období činnost konat s co nejvyšší intenzitou. Obratností rozumíme schopnost

přesně realizovat složité struktury pohybu.

K pohybové činnosti patří určitý stupeň fyzické námahy. Zařazujeme sem chůzi,

běhy, skoky, házení, šplhání, lezení. Pro děti ve školním věku je velice důležité i

podporovat cvičením správné držení těla a pohybem zvyšovat odolnost organismu.

Chůze je nejtypičtější pohybovou činností v turistice. Jde o rytmické střídání

pohybů dolních končetin se současnými pohyby ostatních částí našeho těla.

Fáze chůze: Stojná fáze - tvoří přibližně 40% celého kroku

Odrazová fáze – od okamžiku dotknutí paty země až do okamžiku odrazu

Kročná faze - od okamžiku opuštění nohy země do doby dotknutí

Chůze začíná zvednutím a pokrčením vykračující nohy a jejím sunutím vpřed. Současně

s pohybem trupu se zatěžuje vykročená noha. Noha, která zůstala vzadu přejde

z plného chodidla na špičku. V okamžiku, kdy noha vpředu spočine na patě, špička


[…]


za soumraku. Prvnímu sledu vznikly značné ztráty, druhému se však podařilo

proniknout do samé blízkosti provizorní vozové hradby. Seskupení nepočetných

obránců s krátkou čelní frontou nedávalo jízdě možnost uplatnit v rozvinutém šiku svou

převahu. Hrdinný odpor bratří, kteří se "na špici" mohli vystřídat, záhy způsobil paniku

mezi těžkooděnci, na něž se zezadu tlačili jejich spolubojovníci. Rozklad královského

vojska uspíšila hustá mlha, jež velitelům ztížila orientaci. Jednotlivé skupiny

pokračovaly v boji s husity i s terénními překážkami, když však poznaly marnost svého

úsilí, obrátily se na ústup a hnaly před sebou asi tři desítky husitů, které se jim při jejich

výpadu z hradby podařilo zajmout. Ti pak byli vyměněny za panské zajatce, získané při

dobytí Mladé Vožice.
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Příloha č.3.: Jak se chovat v lese

Každý občan má právo vstupovat do lesa na vlastní nebezpečí. Při tom je povinen

les nepoškozovat, nenarušovat lesní prostředí a dbát pokynů vlastníka, popřípadě

nájemce lesa a jeho zaměstnanců. Podle lesního a mysliveckého zákona souvislosti

s turistikou a cestovním ruchem je v lesích zakázáno:

- rušit klid a ticho

- provádět terénní úpravy, narušovat půdní kryt, budovat chodníky, stavět

oplocení a jiné objekty, zneužívat a poškozovat lesnická zařízení

- těžit a poškozovat stromy a keře

- sbírat lesní plody způsobem, který uškozuje les

- jezdit a stát s motorovým vozidlem

- vstupovat do míst, kde se provádí těžba, manipulace nebo doprava dříví, do míst

oplocených nebo označených zákazem vstupu

- jezdit na kole, na koni, na lyžích nebo na saních mimo lesní cesty a vyznačené

trasy

- kouřit, rozdělávat oheň nejen v lesích, ale až do vzdálenosti 50 m od okraje lesa

- odhazovat hořící nebo doutnající předměty

- tábořit mimo vyhrazená místa a narušovat vodní režim úpravou toků

- znečišťovat les odpadky a odpady i za chatami i zahrádkami

- volné pobíhání psů a koček ve vzdálenosti 200 m od obydleného stavení

- přivlastnit si nalezené shozy paroží a usmrcenou zvěř

- vstupovat do míst, ve kterých právě probíhá hon a naháňka
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Příloha č. 4.: Lodní doprava (rok 2006)

ORLÍK - ZVÍKOV A ZPĚT

1.4.2006 28.5.2006

OD DO

2.9.2006 26.10.2006

POUZE SOBOTY, NEDĚLE A STÁTNÍ SVÁTKY
ODJEZD SMĚR – ZVÍKOV ODJEZD SMĚR - ORLÍK

ORLÍK 11.00 14.30 ZVÍKOV 12.30 16.00

ZVÍKOV 11.45 15.15 ORLÍK 13.15 16.45

ORLÍK – ZVÍKOV A ZPĚT

OD 3.6.2006 DO 25.6.2006

POUZE SOBOTY, NEDĚLE

ODJEZD SMĚR - ZVÍKOV ODJEZD SMĚR - ORLÍK

ORLÍK 10.30 13.15 15.15 ZVÍKOV 11.30 14.15 16.45

ZVÍKOV 11.15 14.00 16.00 ORLÍK 12.15 15.00 17.30

OD 1.7.2006 DO 29.8.2006 OD ÚTERÝ DO NEDĚLE

ODJEZD SMĚR ORLÍK – ZVÍKOV
ORLÍK

-
ZÁME

K

8.45 10.30 12.45 14.45 17.00

ZVÍKO
V -

HRAD

9.35 11.20 13.35 15.35 17.50

ODJEZD SMĚR ZVÍKOV – ORLÍK

ZVÍKO
V -

HRAD

9.40 11.45 13.45 15.45 18.00

ORLÍK
-

ZÁME
K

10.25 12.35 14.35 16.35 18.50
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Příloha č.5.: Vymaluj si město Písek
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Příloha č. 6 : Mapa oblasti
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Příloha č. 7: Dopravní spojení s Pískem
Vlak: Písek leží na trati č.200 : Zdice- Protivín a na trati č. 201: Tábor - Ražice

Autobus: autobusy přijíždějí do Písku z mnoha koutů republiky. Nejfrekventovanější

jsou od Strakonic, od Prahy a Českých Budějovic.

Automobil: Do Písku se lze dostat - od Plzně a Českých Budějovic po silnici E49

- od Prahy po silnici R4 a R20

- od Tábora po R29
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Příloha č. 8: Městské symboly Písku

Znak města Písku je tvořen modrým štítem, v němž je

stříbrná kvádrová hradební zeď s cimbuřím o šesti stínkách

a s otevřenou branou bez vrat, s vytaženou zlatou mříží. Za

hradbou stojí dvě rovněž kvádrové stříbrné věže, každá s

jedním oknem, cimbuřím a červenou valbovou střechou se

zlatými makovicemi. Mezi věžemi stojí na hradbě, takže

zakrývá část cimbuří, červený štítek s českým dvouocasým

lvem. Nad štítkem je zlatý ubývající půlměsíc a šesticípá

hvězda. Stejné hvězdy jsou na okraji štítu po stranách věží.

Vlajka města Písku je tvořena dvěma stejnými pruhy, z nichž horní je žlutý

a dolní je modrý. Při svislém použití je žlutý pruh umístěn vlevo.

Logo města Písku je tvořeno dvěma českými lvy, kteří uprostřed

drží znak města. Provedení loga je černobílé.

Turistické logo města Písku je autorským dílem chráněným

licenční smlouvou s výhradní licencí pro Město Písek.
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