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Návrh a ověření turistického průvodce oblasti Písecka.

Diplomová práce posluchačky Jany Heřmanské si klade za cíl navrhnout a ověřit
některé turistické vycházky a trasy v oblasti Písecka, které by byly vhodné pro děti prvního
stupně základních škol.
V metodologické části práce diplomantka stručně určuje cíle a úkoly práce, použité
metody i teoretická východiska vlastní práce. V rozboru osnov se zabývá zařazením turistiky
v obsahu učiva Obecné a Národní školy.
Charakteristika oblasti je podána přehledně s citem pro hlavní prvky.

Hlavním těžištěm práce je zpracování jednotlivých turistických tras a jejich ověření.
Celkem 11 tras je zpracováno velice kvalitně se základními údaji o délce, časového rozpětí i
náročnosti. Vše je doplněno mapkou a popisem. Velice praktické se jeví zařazení každé trasy
do jedné stránky. Názvy jednotlivých tras jsou výstižné a nepostrádají velmi vhodně
zpracovanou fotodokumentaci. Ověření tras prováděla diplomantka s kolektivem 4-7 dětí
sportovní třídy, což se pro výsledek hodnocení jeví jako diskutabilní. Práce je vhodně
doplněna základním typem turistického značení. V příloze diplomantka výstižně
uvádí jízdní řád lodní dopravy na nádrži Orlíku, zajímavé náměty na výtvarný projev dětí i
symboly města Písku.
Stručný závěr vymezuje problém práce, nabízí její využití.
Přínosem jsou i dokumenty důležité pro návštěvu této krásné oblasti.
Formální chybou je překlad názvu práce na jinou stránku.
Diplomovou práci Jany Heřmanské doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Dominantní lokality oblasti.
2. Využitelnost uváděných tras a vycházek.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře

Mgr. Zdeněk Tomšíček, v.r.
………………………………………………..
podpis vedoucího diplomové práce

V Českých Budějovicích 30.4.2007

Stupeň
klasifikace:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl